1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA EM POSTOS DE TRABALHO DE

NÍVEL SUPERIOR
EDITAL Nº 3 – MEC/PS, DE 7 DE OUTUBRO DE 2015

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO torna públicos o resultado final nas

provas objetivas e a convocação para a perícia médica dos candidatos que se declararam com
deficiência, referentes ao processo seletivo simplificado para provimento de vagas em postos de
trabalho de nível superior.
1 DO RESULTADO FINAL NAS PROVAS OBJETIVAS
1.1 Resultado final nas provas objetivas, na seguinte ordem:  atividade/posto de trabalho, número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final nas provas objetivas.
1.1.1 ATIVIDADES TÉCNICAS DE SUPORTE DE NÍVEL SUPERIOR – POSTO DE TRABALHO 1:
DESENVOLVEDOR
10001385, Lucas Felipe Alves Leiro Santos, 44.00 / 10001081, Marcela Gomes Correa, 47.00 / 10000253,
Pedro Augusto Oliveira dos Reis, 49.00 / 10001646, Tiago de Morais Aguiar Pelles, 55.00.
1.1.2 ATIVIDADES TÉCNICAS DE SUPORTE DE NÍVEL SUPERIOR – POSTO DE TRABALHO 2: WEB DESIGN
10000263, Asterio Alves Cardoso Junior, 49.00 / 10002011, Glaudson Bezerra Camargo, 49.00 /
10002570, Leonardo Gomes Rodrigues, 42.00 / 10000250, Regis Paiva Araujo, 66.00.
1.1.3 ATIVIDADES TÉCNICAS DE SUPORTE DE NÍVEL SUPERIOR – POSTO DE TRABALHO 3: WEB
DESIGN/MOBILE DESIGN
10002010, Miguel Araujo da Cunha, 39.00.
1.1.4 ATIVIDADES TÉCNICAS DE COMPLEXIDADE INTELECTUAL – POSTO DE TRABALHO 4:
ADMINISTRADOR DE DADOS
10000231, Cecilia Margarete Heinen, 41.00 / 10002494, Daniell Jailson Sousa de Oliveira, 39.00 /
10001964, Douglas Nicolini Bezerra, 47.00 / 10000681, Jefferson de Lima Maciel, 60.00 / 10002728,
Oliverio Costa Fernandes, 44.00.
1.1.5 ATIVIDADES TÉCNICAS DE COMPLEXIDADE INTELECTUAL – POSTO DE TRABALHO 5:
ADMINISTRADOR DE REDE
10001593, Dhiogo Antonio dos Santos Ferreira, 42.00 / 10001121, Emerson Leal Luz, 41.00 / 10002690,
Luiz Roberto Rodrigues, 42.00.
1.1.6 ATIVIDADES TÉCNICAS DE COMPLEXIDADE INTELECTUAL – POSTO DE TRABALHO 6: ANALISTA DE
SEGURANÇA
10000240, Bruno Cotias de Santana, 48.00.
1.1.7 ATIVIDADES TÉCNICAS DE COMPLEXIDADE INTELECTUAL – POSTO DE TRABALHO 7: ANALISTA DE
SISTEMAS
10001506, Andiara Gomes Vieira, 57.00 / 10000164, Antony Goncalves Carvalho, 55.00 / 10001569,
Arcanjo Gabriel Rodrigues Arcanjo, 47.00 / 10001176, Cleiton Batista de Melo, 42.00 / 10000895,
Cristhian Eduardo Esteves Coutinho Rizzo, 47.00 / 10001180, Daniela Ferreira de Paiva, 53.00 /
10000542, David de Matos Batista, 40.00 / 10000886, Ednaldo Goncalves, 48.00 / 10000466, Fernanda
Scariot, 61.00 / 10000353, Fernando Tavares Maciel Aquino, 52.00 / 10000157, Henrique Kineipp de
Souza, 78.00 / 10000523, Igor Francisco de Oliveira Costa, 61.00 / 10002165, Karoline Santos Lopes,
58.00 / 10002074, Marcelo Silveira de Souza, 47.00 / 10002250, Marcus Vinicius Santana Poletti, 47.00 /
10001917, Meiriane de Fatima Gomes de Sousa, 58.00 / 10002273, Newton Marquez Alcantara, 48.00 /
10000285, Pedro Henrique Chagas Freitas, 55.00 / 10001521, Rafael Sado Andrade, 48.00 / 10001976,
Tatiana Costa Rodrigues, 39.00 / 10000699, Thiago Fernandes Neves, 74.00 / 10000042, Thiago Maciel
de Azevedo, 45.00 / 10001468, Tiago Pincowscy Cardoso Maia, 43.00.

2

1.1.8 ATIVIDADES TÉCNICAS DE COMPLEXIDADE INTELECTUAL – POSTO DE TRABALHO 8: ANALISTA DE
SISTEMA OPERACIONAL
10000671, Leonardo Costa Lima Silva, 41.00.
1.1.9 ATIVIDADES TÉCNICAS DE COMPLEXIDADE INTELECTUAL – POSTO DE TRABALHO 9: ENGENHEIRO
CIVIL/ARQUITETO
10002565, Abel Pereira da Silva Junior, 54.00 / 10001156, Ana Cecilia Soares dos Santos, 52.00 /
10002153, Carlos Eduardo Lima Macieira de Andrade, 42.00 / 10002289, Cezar Garcia Ferrero, 44.00 /
10001072, Clemente Pires Ferreira, 47.00 / 10002625, Cristiana Marreta Cavalcanti Ayres, 57.00 /
10000292, Daniel Bernardo Barbosa, 76.00 / 10002376, Deyse Christiane Tavares Amaral, 42.00 /
10002341, Fernando Jaber do Nascimento, 46.00 / 10001584, Gabriela Avelar Jaloretto, 44.00 /
10002293, Gabrielle Canabarro Patta, 52.00 / 10000835, Gilson Ricardo Daniel, 59.00 / 10002707,
Giselia Giselle da Silva Porto, 46.00 / 10001015, Guilherme Veloso dos Santos, 48.00 / 10001418, Karen
Gama Muller, 42.00 / 10001174, Lauremar Gomes Dantas, 57.00 / 10001896, Leandro Fernandes da
Silva, 60.00 / 10001931, Leticia de Castro Capaldi, 68.00 / 10002363, Lucas Soares Ferraz Schneider,
52.00 / 10000813, Ludimilla Rezende Saldanha, 46.00 / 10000701, Luiza Furia Costa, 40.00 / 10000534,
Maira Cunha Vasconcelos, 40.00 / 10002228, Mariane Ribeiro de Oliveira, 51.00 / 10002486, Mateus
Leite Pereira, 67.00 / 10000617, Mauro Elias Mendonca Filho, 45.00 / 10002058, Miguel Angelo dos
Santos Nascimento, 39.00 / 10000182, Natalia Cabral do Rego Barros, 41.00 / 10000427, Nayara Farias
de Moura, 39.00 / 10002524, Nicolas Rodrigues Moura, 39.00 / 10000374, Orlando Maxwell Mendes,
63.00 / 10002272, Patricia Dourado Amorim, 47.00 / 10001673, Priscilla Helena Emrich Lopes, 47.00 /
10001709, Raphael Goncalves Vanderlei, 44.00 / 10001495, Renata de Almeida Vieira, 42.00 /
10002681, Renata Frechiani Dalla Bernardina, 49.00 / 10001449, Reny Gleyser Nogueira da Silva, 52.00 /
10001419, Rodrigo Andrade Silveira de Araujo, 61.00 / 10002123, Samantha Ohana de Miranda Luz,
40.00 / 10001030, Tadeu Totugui de Miranda, 48.00 / 10000640, Thais Cristina Batista Lira, 42.00.
1.1.10 ATIVIDADES TÉCNICAS DE COMPLEXIDADE INTELECTUAL – POSTO DE TRABALHO 10:
ENGENHEIRO ELETRICISTA
10000338, Diogo Sales Flores Alves, 48.00 / 10000190, Gustavo Barreto Cavalcante, 60.00 / 10001378,
Jakeline Gomes Fernandes, 50.00 / 10000332, Joao Victor Cavalcante Barros, 70.00 / 10000343, Marcelo
Nunes Salgado, 47.00.
1.1.11 ATIVIDADES TÉCNICAS DE COMPLEXIDADE INTELECTUAL – POSTO DE TRABALHO 11:
ENGENHEIRO MECÂNICO
Não houve candidato aprovado.
1.1.12 ATIVIDADES TÉCNICAS DE COMPLEXIDADE GERENCIAL, DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
ENGENHARIA SÊNIOR – POSTO DE TRABALHO 12: ADMINISTRADOR DE BANCO DE DADOS
10000988, Jales Jose de Moraes, 45.00 / 10001784, Silvanna Pinnola Lopes de Freitas, 42.00.
1.1.13 ATIVIDADES TÉCNICAS DE COMPLEXIDADE GERENCIAL, DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
ENGENHARIA SÊNIOR – POSTO DE TRABALHO 13: ANALISTA DE PROCESSOS
10000090, Hudson Trindade Cabral, 52.00 / 10002124, Kenia Soares de Jesus, 41.00.
1.1.14 ATIVIDADES TÉCNICAS DE COMPLEXIDADE GERENCIAL, DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
ENGENHARIA SÊNIOR – POSTO DE TRABALHO 14: ANALISTA DE TESTE E QUALIDADE
10002487, Alexandre Dourado, 47.00 / 10000186, Angelica Raquel de Souza Oliveira, 44.00 / 10001788,
Ariosvaldo Pinto da Cunha Junior, 44.00 / 10001312, Fabiano Moreira de Aguilar, 44.00 / 10000047,
Fernanda de Souza Carvalho Oliveira, 44.00 / 10000217, Joao Antonio Bevilaqua de Sales Carneiro, 55.00
/ 10001926, Thiago de Jesus Rocha, 49.00 / 10000323, Wilkson Oliveira Aguiar, 39.00.
1.1.15 ATIVIDADES TÉCNICAS DE COMPLEXIDADE GERENCIAL, DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
ENGENHARIA SÊNIOR – POSTO DE TRABALHO 15: ARQUITETO DE SISTEMA
10001663, Cassio da Nobrega Santiago, 65.00 / 10001206, Kledson de Oliveira Gomes, 64.00 /
10001137, Pedro Augusto Dias de Vasconcelos, 57.00 / 10000219, Ricardo Dias Cavalcante, 56.00.

3

1.1.16 ATIVIDADES TÉCNICAS DE COMPLEXIDADE GERENCIAL, DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
ENGENHARIA SÊNIOR – POSTO DE TRABALHO 16: ENGENHEIRO CIVIL/ARQUITETO SÊNIOR
10001211, Ana Carolina Pussi de Brito, 49.00 / 10000208, Andressa Messias da Silva, 70.00 / 10001079,
Brunno Guilherme Barbosa de Sa, 41.00 / 10001985, Bruno Cesar Carvalho Macedo, 45.00 / 10001022,
Danillo de Almeida e Silva, 39.00 / 10002684, Fernando Giacomitti, 53.00 / 10002332, Gilmar Rios dos
Santos, 46.00 / 10001118, Higor Meneses Batista Bezerra, 47.00 / 10001147, Joao Paulo Pereira
Zandonadi, 69.00 / 10001103, Jose Felipe Pereira Ambrosio, 44.00 / 10000756, Juliana Abrahao
Kohlrausch Vitali Mendes, 66.00 / 10001439, Larissa Maria de Oliveira Morais, 53.00 / 10000088,
Leandro Cezar Almeida Naya, 76.00 / 10000693, Maisa Braganca Alves Fernandes, 48.00 / 10001861,
Marcelo Pereira de Souza, 52.00 / 10001323, Marco Antonio Moraes de Lacerda, 40.00 / 10000097,
Marconi Mendes Pimentel, 46.00 / 10002179, Moises de Moraes, 62.00 / 10001095, Niara Dias Guedes,
55.00 / 10000949, Rafael Fernando Batista Martins, 60.00 / 10001558, Roberta Barbosa Dias, 39.00 /
10001783, Robson Borges Vieira Boa Sorte, 47.00 / 10002443, Rodrigo Lobo, 48.00 / 10000303, Sarah
Lopes dos Anjos, 46.00 / 10002122, Sergio Boebel, 50.00 / 10002710, Sergio Luiz de Resende Junior,
49.00 / 10000337, Sonia Christina Lemos de Almeida, 54.00 / 10000180, Talita Dadam, 63.00 /
10001120, Vamberto Machado dos Santos Filho, 50.00 / 10001486, Victor Rodrigues Lourenco, 42.00 /
10002445, Vivian Maurer Bortolotto, 42.00 / 10000354, Wallison Carlos de Sousa Barbosa, 46.00.
1.1.16.1 Resultado final nas provas objetivas dos candidatos que se declararam com deficiência, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final nas provas
objetivas.
10001103, Jose Felipe Pereira Ambrosio, 44.00 / 10001323, Marco Antonio Moraes de Lacerda, 40.00.
1.1.17 ATIVIDADES TÉCNICAS DE COMPLEXIDADE GERENCIAL, DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
ENGENHARIA SÊNIOR – POSTO DE TRABALHO 17: GERENTE DE PROJETOS
10001070, Afonso Alves Monteiro Junior, 41.00 / 10000152, Alan Barbosa, 47.00 / 10001239, Alderedo
Rubem de Farias Neto, 53.00 / 10000746, Alex Sandro Santos Miranda, 69.00 / 10000251, Anderson
Lima da Rocha, 69.00 / 10002662, Claudio Augusto Novais Ferraz, 60.00 / 10000826, Daiana Nascimento
Teixeira de Oliveira, 45.00 / 10002307, Daniel Souza Santos Ribeiro, 55.00 / 10001686, Diogo de
Albuquerque Rodrigues Medeiros, 48.00 / 10001158, Eduardo Atanaka, 47.00 / 10001820, Eduardo
Ferreira Garcia, 40.00 / 10000390, Elissany Costa Capistrano, 70.00 / 10001966, Fabio Rocha Verbicario,
53.00 / 10001319, Fernando Mandarini Pereira, 56.00 / 10000931, Gabriel Ferreira Pacheco, 42.00 /
10000750, Geraldo Afonso da Cruz, 39.00 / 10000923, Harrysson Gilgamesh de Medeiros Nobrega,
42.00 / 10001837, Herbert Lopes da Silva Filho, 46.00 / 10001262, Ibsen Gebrim Reis, 49.00 / 10002059,
Irapua Pereira da Costa Junior, 55.00 / 10002014, Joao Rufino da Costa Neto, 71.00 / 10001364, Jordan
Dinis Branchi, 44.00 / 10001888, Jose Fabio de Oliveira, 63.00 / 10000509, Leonardo Villela dos Santos,
63.00 / 10002688, Luciana Roldan de Almeida, 44.00 / 10001774, Magno Assis Ribeiro, 42.00 /
10001578, Maria Alice da Silva Lima, 54.00 / 10001770, Mario de Carvalho Pinto, 46.00 / 10002544,
Patricia Rosana Rover, 54.00 / 10000380, Pedro Ferreira da Silva Junior, 43.00 / 10002636, Rafael de
Souza Berlanda, 53.00 / 10000310, Rodrigo Duran Lima, 68.00 / 10001113, Sergio Loureiro Mautoni,
65.00 / 10000620, Thiago de Lima Araujo, 56.00 / 10000040, Vinicius Almeida de Vasconcelos, 40.00 /
10002375, Viviane Januario Pereira Silva dos Santos, 39.00 / 10000883, Yuri Alisson Carraro Alencar,
51.00.
1.1.18 ATIVIDADES TÉCNICAS DE COMPLEXIDADE GERENCIAL, DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
ENGENHARIA SÊNIOR – POSTO DE TRABALHO 18: GERENTE DE SEGURANÇA
10001370, Andrea Patricia Cardoso Martins, 56.00 / 10001135, Frederico Azevedo de Oliveira, 48.00 /
10002256, Oziel Lopes Costa, 56.00 / 10001652, Raphael Ladeira de Assis Republicano, 48.00.
1.1.19 ATIVIDADES TÉCNICAS DE COMPLEXIDADE GERENCIAL, DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
ENGENHARIA SÊNIOR – POSTO DE TRABALHO 19: GERENTE DE SUPORTE

4

10000497, Andre Cardoso de Souza, 46.00 / 10000944, Elvis Lopes Monteiro, 59.00 / 10000327, Gabriel
Sa do Carmo, 52.00 / 10002431, Luciano Demetrio de Araujo, 52.00.
1.1.20 ATIVIDADES TÉCNICAS DE COMPLEXIDADE GERENCIAL, DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
ENGENHARIA SÊNIOR – POSTO DE TRABALHO 20: GERENTE DE TELECOMUNICAÇÕES
10001949, Bruno Martins Marques Migowski Carvalho, 63.00 / 10001635, Cristiano Nunes de Castro,
56.00 / 10000181, Eddie Casimiro Dutra, 68.00 / 10001539, Evandro Luiz Braz da Silva, 69.00 /
10001932, Marcos Gilton Miranda Martins, 61.00.
2 DA CONVOCAÇÃO PARA A PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM COM
DEFICIÊNCIA
2.1 Convocação para a perícia médica dos candidatos que se declararam com deficiência, na seguinte
ordem: cidade, local, data e horário de realização da perícia médica, número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.
2.1.1 BRASÍLIA/DF
2.1.1.1 LOCAL: Hospital Universitário de Brasília (HUB) – Centro de Clínica Cirúrgica (Oftalmologia)
2.1.2.1.1 DATA: 18 de outubro de 2015.        HORÁRIO: 9 horas (horário oficial de Brasília/DF)
10001103, Jose Felipe Pereira Ambrosio / 10001323, Marco Antonio Moraes de Lacerda.
3 DA PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM COM DEFICIÊNCIA
3.1 A perícia médica analisará a qualificação do candidato como deficiente, nos termos do artigo 43 do
Decreto nº 3.298/1999, e suas alterações, e da Súmula nº 377 do Superior Tribunal de Justiça (STJ).
3.2 Os candidatos deverão comparecer à perícia médica munidos de documento de identidade original e
de laudo médico (original ou cópia autenticada em cartório), emitido nos últimos 12 meses que
antecedem a perícia médica, que ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa
referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID-10), conforme
especificado no Decreto nº 3.298/1999, e suas alterações, bem como a provável causa da deficiência.
3.3 Os candidatos que não apresentarem documento de identidade original e laudo médico original ou
cópia autenticada em cartório ou que apresentarem laudo que não tenha sido emitido nos últimos 12
meses não poderão realizar a perícia e perderão o direito às vagas reservadas aos candidatos com
deficiência.
3.4 O laudo médico (original ou cópia autenticada em cartório) será retido pelo Cebraspe.
3.5 Os candidatos convocados para a perícia médica deverão comparecer com uma hora de
antecedência do horário marcado para o seu início determinado neste edital. Após o horário fixado para
o início da perícia médica, será concedido o limite de 10 minutos para acerto de relógio. Após, o
candidato não poderá ser submetido à perícia médica.
3.6 A não observância do disposto no subitem 3.2 deste edital ou a constatação de que o candidato não
foi qualificado como pessoa com deficiência na perícia médica acarretará a perda do direito às vagas
reservadas aos candidatos em tal condição.
3.7 As vagas definidas no subitem 5.1 do edital de abertura do processo seletivo que não forem providas
por falta de candidatos com deficiência, por reprovação no processo seletivo público ou não qualificação
ou ausência na perícia médica, serão preenchidas pelos demais candidatos, observada a ordem geral de
classificação.
3.8 Não haverá segunda chamada para a realização da perícia médica. O não comparecimento à perícia
implicará a perda do direito às vagas reservadas aos candidatos com deficiência.
3.9 Não será realizada perícia médica, em hipótese alguma, fora do espaço físico, da data e dos horários
predeterminados neste edital.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 As justificativas de alteração/anulação de gabaritos oficiais preliminares das provas objetivas estarão
à disposição dos candidatos a partir da data provável de 15 de outubro de 2015, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/mec_15_temporario.

5

4.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas de
alteração/anulação.
4.3 O extrato de resultado provisório na perícia médica será publicado no Diário Oficial da União, e o
respectivo edital será divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/mec_15_temporario, na data provável de 30 de outubro de 2015.

LUIZ CLÁUDIO COSTA
Secretário Executivo do Ministério da Educação